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Annotatsiya: Mazkur maqolada moliyaviy hisobotni tuzishda amal qilish kerak 

bo‘lgan qoidalar,  moliyaviy hisotning sifat xususiyatlari va moliyaviy hisobot 
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Moliyaviy hisobotning tarkibiy qismlari bir-biri bilan uzviy bog‘liqdir, chunki 

ular bir hil operatsiyalar va hodisalarni turli javhalarini aks ettiradi. Hisobotning har 

bir shakli boshqalardan farq qiladigan ma’lumotni berishiga qaramasdan, hech biri bir 

ashyo yakkalanib qolmaydi va foydalanuvchilar uchun muayyan ehtiyojlarini aks 

ettiruvchi kerakli bo‘lgan barcha ma’lumotni yetkazib bera olmaydi. Masalan, foyda 

va zararlar to‘g‘risidagi hisobot, muvozanat va moliyaviy ahvolni o‘zgarishi haqidagi 

hisobotlarning ma’lumotlarisiz foydalansa, korxonaning moliyaviy natijalari haqida 

to‘liq axborotni bera olmaydi. Moliyaviy hisobotning quyidagi sifatlari mavjud: 

Tushunarlilik. Moliyaviy hisobotda taqdim ettirilgan ma’lumotning asosiy sifati, 

bu foydalanuvchilar tomonidan tushunarli bo‘lishidadir. Bunda, faraz qilinadiki, 

foydalanuvchilar xo‘jalik va iqtisodiy faoliyat sohasida, buxgalteriya hisobi sohasida 

yetarlicha bilimlarga ega bo‘lishi, shuningdek talab qilinadigan darajada qunt bilan 

harakat qilish istaklari bo‘lishi lozim. Biroq, murakkab savollarga taalluqli, 

foydalanuvchilarni iqtisodiy qarorlarni qabul qilishi uchun o‘rinli bo‘lgan ma’lumot, 
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faqat ma’lum foydalanuvchilar tomonidan tushunish murakkabligi sababli chiqarib 

tashlanishi mumkin emas.  

O‘rinlilik. Foydali bo‘lish uchun ma’lumot qarorlar qabul qiluvchi 

foydalanuvchilar uchun o‘rinli bo‘lishi kerak. Foydalanuvchilarni iqtisodiy qarorlariga 

ta’sir etib, ularga o‘tib ketgan, hozirgi paytda amalga oshiriladigan va kelajakda 

bo‘ladigan hodisalarni baholash uchun yordam beradigan yoki ularni tasdiqlaydigan 

yoxud avvalgi baholarni tuzatish imkoniyatini yaratgan ma’lumot o‘rinli deb 

hisoblanadi.  

Muhimlik. Ma’lumotning o‘rinliligiga uning tavsifi va muhimligi jiddiy ta’sir 

ko‘rsatadi. Ba’zi holatlarda faqat ma’lumot tavsifi uning o‘rinliligini aniqlash uchun 

yetarli bo‘lmaydi. Masalan, yangi segment haqidagi ma’lumot, hisobot davrida ushbu 

yangi segment tomonidan erishilgan natijalar muhimligidan qat’i nazar tavakkalchilik 

va imkoniyatlarni baholashga o‘z ta’sirini ko‘rsatishi mumkin. Boshqa vaziyatlarda 

tavsif ham, muhimlik ham jiddiy ahamiyatga ega, masalan muayyan faoliyat turiga 

tegishli, mavjud bo‘lgan asosiy zahiralarni hajmi. Ma’lumot shunday vaqtda muhim 

bo‘ladiki, agarda shu ma’lumotning berilmasligi yoki uning noto‘g‘ri talqin qilinishi 

foydalanuvchilar tomonidan iqtisodiy qarorlarni qabul qilishga o‘z ta’sirini ko‘rsatsa 

yoki mazkur qarorni o‘zgartirishga ehtimoli mavjud bo‘lsa. Muhimlik, muayyan 

sharoitda baholanadigan ma’lumotni bermaslik yoki uni buzib ko‘rsatilishiga bog‘liq 

xato yoki moddaning miqdoriga bog‘liqdir. Shunday qilib, muhimlik ma’lumot foydali 

bo‘lishi uchun uning asosiy sifat tavsifi bo‘lmay, odatda hisob boshlanishning nuqtasi 

sifatida ko‘riladi.  

Ishonchlilik. Foydali bo‘lishi uchun ma’lumot shuningdek ishonchli bo‘lishi 

kerak. Ma’lumot agar unda ahamiyatli xato yoki bilib qilingan buzib ko‘rsatishlar 

bo‘lmasa, foydalanuvchilar ushbu ma’lumotga haqqoniyat bilan taqdim etilganligiga 

tayanishi mumkin bo‘lsa, ishonchli deb hisoblanadi. Ma’lumot o‘rinli bo‘lib turib, o‘z 

tavsifi va taqdim etilishi bo‘yicha shunchalik ishonchli emas bo‘lishi mumkinki, uning 

tan olinishi keyinchalik yanglish qarorlarni qabul qilinishiga olib kelishi mumkin.  

Haqqoniy va xolis taqdim etilishi. Foydali bo‘lishi uchun, ma’lumot xo‘jalik 

yurituvchi subyektning moliyaviy ahvoli, operatsiyalar natijalari, pul mablag‘lari 

harakati to‘g‘risida haqqoniy va xolis tasavvur yaratishi kerak. Shunday qilib, masalan, 

muvozanat operatsiyalar va boshqa hodisalarni va ularni amalga oshirish natijasi 

bo‘lgan, tan olish mezonlariga javob beradigan kompaniyaning aktivlari, 

majburiyatlari va kapitalini haqqoniy va xolis aks ettirishi kerak.  

Mazmunining shakldan ustunligi. Agar hisob-kitob hujjatlarida va moliyaviy 

hisobotda axborot operatsiyalar va voqealarning mazmunini ishonchli darajada aks 

ettirsa, bunday axborot uning huquqiy shakli bilangina emas, balki mohiyati va 

haqiqiyligi bilan muvofiq holda hisobga olinishi va taqdim etilishi zarur. Operatsiyalar 

http://www.newjournal.org/


JOURNAL OF NEW CENTURY INNOVATIONS 

http://www.newjournal.org/                                                     Volume–21_Issue-2_January_2023 62 

va boshqa hodisalarning mazmuni ularning huquqiy yoki belgilangan shakliga har 

doim ham muvofiq kelmaydi.  

Moliyaviy hisobotdagi betaraflik. Moliyaviy hisobotda beriladigan axborot 

ishonchli bo‘lishi uchun taxminlardan mustaqil bo‘lishi lozim. Moliyaviy hisobot 

ma’lumotning tanlash va taqdim etishi bilan qarorlarni qabul qilinishiga yoki oldindan 

belgilangan natija yoki yakunga yetishish maqsadida fikrni shakllantirishga o‘z 

ta’sirini ko‘rsatsa u betaraf deb hisoblanishi mumkin emas.  

Ehtiyotkorlik (konservatizm). Qarorlar qabul qilishda ehtiyotkorlik qoidasiga 

rioya qilish aktivlar va daromad qaytadan baholanmasligi, majburiyatlar yoki xarajatlar 

esa yetarlicha baholanmasligiga yo‘l qo‘ymaslik maqsadida noaniqlik sharoitida baho 

chiqarish uchun zarurdir. Konservatizm (ehtiyotkorlik) tamoyili bo‘yicha cheklov 

quyidagini taxmin qiladi: agar konseptual tamoyillari va foydalaniladigan 

tamoyillariga muvofiq bir hildagi ikki imkoniyat mavjud bo‘lsa, unda, u sof foydaga 

va/yoki aktivlarni umumiy summasiga kamroq bo‘lgan ijobiy ta’sirini ko‘rsatadigan 

imkoniyatni afzal deb ko‘rish va qo‘llash kerak. Agar daromadlarni baholashda ikki 

turlicha bo‘lgan imkoniyatga ruxsat etilsa, hisobotda u eng kichik bo‘lgan bahoda aks 

ettirilishi kerak. Agar, buxgalteriya hisobotida daromadlar, xarajatlar, foyda va 

zararlarni aks ettirishda ikki turlicha imkoniyatlardan qaysi birini qo‘llashni hal etishda 

asosli shubha paydo bo‘lsa, sof daromadga eng kam bo‘lgan ijobiy samarani aks 

ettiruvchi summa ko‘rsatilishi kerak.  

To‘liqlik. Moliyaviy hisobotlarning ishonchliligini ta’minlash maqsadida axborot 

yetarlicha to‘la hajmda taqdim etilishi kerak.  

Ko‘rsatkichlarning qiyosiyligi. Moliyaviy axborot foydali va mazmunli bo‘lishi 

uchun, bir hisobot davridagi axborot boshqa hisobot davridagisi bilan qiyoslanadigan 

bo‘lishi kerak. Foydalanuvchilar xo‘jalik yurituvchi subyekt moliyaviy hisobotni 

tayyorlashda foydalanadigan hisob-kitob siyosatidan, ana shu siyosatdagi barcha 

o‘zgarishlardan va shunday o‘zgarishlarning natijalaridan xabardor bo‘lishlari lozim.  

Hisobot davrida daromadlar bilan xarajatlarning muvofiqligi. Hisobot davrida 

bo‘lgan daromadlar bilan xarajatlarning muvofiqligi shuni anglatadiki, mazkur davrda 

ushbu hisobot davridagi daromadlarni olishga asos bo‘lgan xarajatlargina aks ettiriladi. 

Agar daromadlar bilan xarajatlarning o‘rtasida bevosita bog‘liqlikni o‘rnatish qiyin 

bo‘lsa, xarajatlar biron-bir taqsimlash tizimiga muvofiq bir nechta hisobot davrlari 

o‘rtasida taqsimlanadi. Bu, masalan, bir necha yilga taqsimlanadigan amortizatsiya 

xarajatlariga taalluqlidir.  

Aktivlar va majburiyatlarning haqiqiy bahosi. Aktivlar va majburiyatlarning 

haqiqiy baholash qoidasi shundan iboratki, ularning tannarxi yoki sotib olish qiymati 

asosiy bahodir. Standartlarda ko‘zda tutilgan ayrim hollarda haqiqiy baho sotib olish 

qiymatidan farq qilishi mumkin.  
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Izchillik. Hisob siyosati bir davrdan ikkinchi davrga izchil o‘tkazilib boradi deb 

hisoblanadi. Foydalanuvchilar xo‘jalik yurituvchi subyektning moliyaviy ahvolidagi 

o‘zgartirish tamoyilini belgilash uchun har xil hisobot davrida ularning moliyaviy 

hisobotlarini taqqoslash imkoniyatiga ega bo‘lishlari kerak.  

O‘z vaqtida taqdim etish. Hisobot axborotining asossiz darajada kechiktirilishi 

bilan u o‘zining iqtisodiy ahamiyatini yo‘qotadi. Axborotni o‘z vaqtida taqdim etish 

uchun bitimning yoki boshqa voqeaning barcha jihatlari ma’lum bo‘lgunga qadar 

hisobotga zarurat paydo bo‘lishi mumkin, bu esa uning ishonchliligini buzadi. Boshqa 

tomondan, agar hisobot barcha jihatlar ma’lum bo‘lgunicha kechiktirilsa, hatto eng 

ishonchli axborot ham foydalanuvchilarga katta foyda keltirmaydi, chunki ular 

ilgariroq qaror qabul qilishga majbur bo‘ladilar. Ahamiyatlilik bilan ishonchlilik 

o‘rtasida mutanosiblikka erishish maqsadida iqtisodiy qarorlarni qabul qilishda 

foydalanuvchilarning ehtiyojlarini qanday qilib eng yaxshi tarzda qondirish masalasini 

hal etish kerak.  

Naflar va xarajatlar orasidagi muvozanat. Naflar va xarajatlar orasidagi 

muvozanat sifatga oid tavsif emas, aniqrog‘i tamoyil bo‘yicha cheklovdir. 

Ma’lumotdan olinadigan naf uning olish uchun sarflangan xarajatlardan oshiq bo‘lishi 

kerak.  

Sifatga oid tavsiflar orasidagi muvozanat. Amaliyotda ko‘pincha sifat tavsiflari 

orasida muvozanat yoki o‘zaro kelishuv bo‘lishi kerak. Bundan maqsad tavsiflar 

orasida tegishli muvofiqlikka yetishishdir. Turli sharoitlarda tavsiflarni nisbiy 

muhimligi - kasbiy mulohazaning ishidir. 
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